
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 31 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TELEFONIA
MOBILE. L.R. 18.03.2011, N. 3.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 19:30, nella sala comunale, in
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli
Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta
Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

   CHIARVESIO DANIELE P MIOTTI GIUSEPPE P
BURELLI ALDO P BULFONE DOMENICO P
QUAGLIARO CARLO P D'ORLANDI GIANLUIGI P
TOTIS TERESA P SIALINO RAFFAELLA P
PECILE CHIARA P BERTOLI MAURIZIO P
TOMAI GIOVANNI P BRUNO NINO P
DREOSSI MARTINA P BERTUZZI LEANDRO P
DI BIN ELISA P PERES BRUNO A
ZANNIER ANNA P

P=presente A=assente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig. PERESSON RUGGERO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 16-07-2018 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA
TELEFONIA MOBILE. L.R. 18.03.2011, N. 3.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la legge 22 febbraio 2001, n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a
campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici”, la quale, all’articolo 8, comma 6,
prevede che…” I comuni possono adottare un regolamento per assicurare il corretto
insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare     l'esposizione     della
popolazione    ai    campi elettromagnetici;

VISTA la legge regionale 18 marzo 2011, n. 3 “Norme in materia di telecomunicazioni”, la
quale prevede all’articolo 16, comma 1, che i Comuni approvino il regolamento
comunale per la telefonia mobile;

ATTESO che i principali obiettivi perseguiti dalla succitata normativa sono riferibili:
alla tutela della salute dei cittadini dagli effetti dell’esposizione dei campi

elettromagnetici;
all’uso razionale delle risorse territoriali atte all’insediamento degli impianti per la

telefonia mobile;
alla minimizzazione dei vincoli all’uso del territorio, a seguito della realizzazione di

installazioni fisse per la telefonia mobile;
alla salvaguardia dei beni di interesse storico culturale, paesaggistico ed

ambientale contemperando la presenza di tali beni alle necessità del servizio;
alla minimizzazione dei fattori di interferenza visiva sul paesaggio;
al soddisfacimento del fabbisogno di servizio da parte degli utenti;
ad un equilibrato sviluppo del servizio di copertura del territorio;
alla riqualificazione del territorio da conseguire anche mediante interventi

concordati di rilocalizzazione degli impianti;
all’equilibrio tra la richiesta di nuove localizzazioni e la capacità del territorio ad

accoglierle;
all’imparzialità nei confronti dei gestori dei servizi di telefonia mobile, cui vanno

garantite pari opportunità per l’esercizio delle licenze ottenute dallo Stato, nel
riconoscimento del carattere di pubblico interesse intrinseco ai servizi erogati;

alla trasparenza dell’informazione alla cittadinanza e attivazione di meccanismi di
partecipazione alle scelte di carattere urbanistico;

RICORDATO che il Comune di Fagagna è dotato di “Regolamento Comunale per la
telefonia mobile” approvato con deliberazione Consiliare n. 65 del 19.12.2014 e
successivo aggiornamento approvato con deliberazione consiliare n. 67 del 21.12.2017;

RICORDATO che la continua evoluzione tecnologica della materia e le nuove richieste di
localizzazione da parte delle compagnie telefoniche, comportano un aggiornamento del
Regolamento in parola;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio urbanistico ambientale n. 10 del
08.11.2017, con la quale veniva affidato alla ditta Polab Srl di Navacchio (PI), l’incarico
dell’aggiornamento del succitato regolamento comunale per la telefonia mobile per il
Comune di Fagagna a seguito delle nuove comunicazioni pervenute dai gestori;

VISTI gli elaborati debitamente predisposti dalla ditta Polab Srl, così costituiti:
Relazione tecnica;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 16-07-2018 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Allegato 1. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto
elettromagnetico. Stato attuale;
Allegato 2. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto
elettromagnetico. Stato implementato;
Allegato A – Mappa delle localizzazioni;

PRESO ATTO che il presente aggiornamento non va a modificare il “Regolamento
comunale per la telefonia mobile” per cui mantiene validità quello precedentemente
approvato con la sopra citata deliberazione consiliare n. 67 del 21.12.2017;

RITENUTO che tale Regolamento sia rispondente alla volontà dell’Amministrazione
comunale e quindi meritevole di approvazione;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTI
il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
lo Statuto Comunale;

Dopo che il competente assessore Bulfone rende approfondita illustrazione
sull’argomento si apre la discussione durante la quale intervengono:
●  il consigliere Bertuzzi il quale rende il seguente intervento: “Ringraziamo per
l’esposizione fatta dall’Assessore Bulfone, ma avremmo voluto che a esporre
l’aggiornamento del piano territoriale ci fossero i tecnici della POLAB, trattandosi di un
documento di alto valore tecnico relativo alle esposizioni della popolazione a campi
elettrici, magnetici ed elettromagnetici.
Da una analisi fatta a prima vista sull’aggiornamento del Piano territoriale per la
telefonia mobile, si evince come sia stato adottato un criterio di minimizzazione per le
esposizioni della popolazione ai campi elettromagnetici.
Tali minimizzazioni si raggiungono con una efficiente rete di copertura delle stazioni
radio base (SRB) che limiti le emissioni dei terminali di telecomunicazione.
Assistiamo, forse per la prima volta, all’ipotesi di uno sviluppo della rete che
presuppone, tra l’altro, l’installazione di Stazioni Radio Base di più gestori su di uno
stesso sito. Fermo restando il rispetto dei limiti di emissione previsti dalla legge ( 6
volt/m), l’introduzione di nuove frequenze, aumenta l’occupazione dello spetto con
evidenti aumenti dei livelli di emissione, che in taluni casi raggiungono i limiti di legge. (
rif. 4.3.2 rigo 10-11)
Non è dato sapere quali siano le aree ove vengono superati i limiti di emissione previsti
dalla legge, per cui ci pare opportuno segnalare come, con appropriati strumenti di
comunicazione, si possa informare la popolazione in quali aree appunto vengono
superati i limiti di legge e con quali emissioni. Un “vademecum per il cittadino” sull’uso
del terminale di telecomunicazione (telefoni cellulari) da distribuire alle famiglie ogni
qualvolta ci siano dei sostanziali cambiamenti nei livelli di campo emessi dalle stazioni
radio base.
Il nostro desiderio, rendere la popolazione consapevole di quali e quante sono le
emissioni elettromagnetiche e di come si possono minimizzare con un uso corretto del
terminale, prendendo spunto appunto da questo aggiornamento di piano.  Queste le
nostre aspettative, che ci auspichiamo non vengano disattese.”
il Sindaco il quale ritiene non condivisibile la proposta avanzata dal consigliere Bertuzzi
ricordando che già periodicamente l’Amministrazione approfondisce i temi nelle sedi
proprie.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 16-07-2018 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Esaurita la votazione si pone quindi in votazione la proposta di deliberazione il cui esito
così si riassume:
Presenti 16, assenti 1 (Peres)
Voti Favorevoli 11
Astenuti 5 (Sialino, D’Orlandi, Bertoli, Bruno e Bertuzzi)

D E L I B E R A

di approvare, ai sensi dell’articolo 16, commi 7 e 10, della legge regionale 18 marzo1.
2011, n. 3, il Regolamento comunale per la telefonia mobile, redatto da Polab Srl di
Navacchio (PI).

2. Di riconoscere quali elementi costitutivi di tale Regolamento e parte integrante e
contestuale della presente deliberazione, anche se non materialmente allegati, i seguenti
elaborati:
Relazione tecnica;
Allegato 1. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto
elettromagnetico. Stato attuale;
Allegato 2. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto
elettromagnetico. Stato implementato;
Allegato A – Mappa delle localizzazioni.

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio urbanistico ambientale di sovrintendere agli
adempimenti necessari all’entrata in vigore del Regolamento comunale per la telefonia
mobile in argomento.

Quindi, stante l’urgenza di procedere con i successivi adempimenti, con la seguente
votazione palese:
Presenti 16, assenti 1 (Peres)
Voti Favorevoli 11
Astenuti 5 (Sialino, D’Orlandi, Bertoli, Bruno e Bertuzzi)

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1,
comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to PERESSON RUGGERO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 16-07-2018 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 31 del 16-07-2018

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE PER
LA TELEFONIA MOBILE. L.R. 18.03.2011, N. 3.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 602.

COMUNE DI FAGAGNA li
19-07-2018

L’ INCARICATO

F.to  Ziraldo Claudia

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 16-07-2018 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 31 del 16-07-2018

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE PER
LA TELEFONIA MOBILE. L.R. 18.03.2011, N. 3.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI FAGAGNA li
@___________________

L’Incaricato

Ziraldo Claudia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 16-07-2018 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA


